
      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/

TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N.  103  DEL  06.04.2017

OGGETTO:  C.U.C. -  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO 
DI PULIZIA DEGLI UFFICI E LOCALI IN USO ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
DI TAVARNELLE VAL DI PESA PER LA DURATA DI ANNI TRE” – ACCESSO AGLI 
ATTI DI GARA. INDIVIDUAZIONE DEI DOCUMENTI OFFERTI IN VISIONE.

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta dell'Unione Comunale del  Chianti  Fiorentino n.  4  del  29.12.2010 e 
successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30/12/2016,  con  il  quale  lo  scrivente  è  stato  nominato  Responsabile  dell’intestata  Area  per  il 
periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Dato atto che il Comune di Barberino Val d’Elsa ha approvato il bilancio di previsione  2017 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28/03/2017;

Richiamata le proprie determinazioni:
-  n. 80 del 14.03.2017, con la quale, all'esito di procedura di gara  aperta, svolta  ai sensi e per gli  
effetti dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016,  veniva aggiudicato alla Ditta COOPERATIVA SOCIALE 
ZOE S.C.A.R.L, corrente in Firenze (FI),  Via Palestro, 3, P. I.V.A. e C.F. 04544560487, il “Servizio 
di pulizia degli uffici e locali in uso all’Amministrazione comunale di Tavarnelle Val di Pesa per la 
durata di anni tre (CIG 69343506A4  - CPV 90919200-4)”, alle condizioni tutte risultanti dagli atti di 
gara;
-  n.  86 del  24.03.2017,  con la  quale  veniva  accolta  l'istanza  di  accesso  presentata  con nota  del 
24.02.2017 (Prot. Gen. Unione n. 3016/2017) dalla soc.  MC MULTICONS, Consorzio multiservizi 
Consorzio stabile soc. consortile a resp. limitata, nella forma attenuata  della visione degli atti  ed 
esclusivamente in relazione a quelle parti di documenti la cui conoscenza è necessaria per curare o per 
difendere  gli  interessi  giuridici  del  richiedente,  escludendo  la  facoltà  di  estrarre  copia  della 
documentazione stessa e consentendo ai rappresentanti delle altre ditte partecipanti di assistere alle 
relative operazioni;

Richiamate le note del sottoscritto responsabile:
-  nota  Prot.  Gen.  Unione  n.  4740  del  24.03.2017,  con  la  quale  veniva  data  comunicazione 
dell'avvenuto accoglimento della predetta istanza di accesso agli atti a tutte le compagini partecipanti 
alla procedura di gara, ovvero:
1. ALIOTH SOC. COOP. SOCIALE ONLUS,
2.  COOPERATIVA SOCIALE ZOE S.C.A.R.L,
3. MC MULTICONS CONSORZIO MULTISERVIZI CONSORZIO STABILE SOC. CONSORTILE 
A RESP. LIMITATA,
4. SAMARCANDA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA – 
ONLUS;
- nota Prot. Gen. Unione n. 5243 del 03.04.2017, con la quale  veniva comunicato a tutte le predette 
compagini che per l'esercizio del diritto di accesso era stata individuata la data  del 7 aprile 2017, ore 
09:30 e ss.;

Vista, altresì, la nota  fatta pervenire a mezzo P.E.C., in data 03.04.2017, dalla Ditta  ALIOTH 
SOC. COOP. SOCIALE ONLUS (registrata, in entrata al Prot. Gen. dell'Unione al n. 5268/2017), con 
la quale la predetta società indicava le parti dell'offerta economica la cui divulgazione cagionerebbe 
danni alla medesima compagine, in quanto contenenti segreti tecnici e commerciali;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Valutato che la documentazione relativa all'offerta tecnica di ciascun operatore economico 
offerente non contenga elementi oggettivamente qualificabili alla stregua di segreti tecnici o com-
merciali;

Ritenuto, tuttavia, che la predetta documentazione contempli contenuti riservati, rilevanti an-
che ai fini della tutela dei dati personali;

Atteso, inoltre, che l'accesso al contenuto delle offerte tecniche debba essere limitato alle 
sole parti strettamente necessarie a garantire la tutela degli interessi giuridici del richiedente, al fine 
di escludere potenziali lesioni  della sfera giuridica soggettiva degli altri soggetti partecipanti;

Visto il verbale di gara del 02.02.2017, dal quale risulta che il mancato raggiungimento del 
punteggio minimo (n. 36 p.ti) da parte della società MC MULTICONS Consorzio  multiservizi con-
sorzio stabile soc. consortile a resp. limitata,  con riguardo alla propria  offerta tecnica  è esclusiva-
mente riconducibile all'apprezzamento dei seguenti elementi di valutazione, per ciascuno dei quali è 
stato attribuito alla stessa un punteggio pari a “0” (zero):
- qualità professionale degli operatori (afferente alla qualità tecnica/organizzativa del progetto);
- rispondenza del progetto di inserimento lavorativo alle caratteristiche dell'utenza, in relazione alla  
qualità del servizio;
- adeguatezza del progetto di inserimento lavorativo alle caratteristiche dei soggetti svantaggiati da  
inserire;
-  impiego documentato di volontari, quale arricchimento del progetto, in aggiunta al lavoro degli  
operatori indicati nel capitolato;

Ritenuto pertanto, di limitare la visione dei documenti di cui trattasi esclusivamente alle parti 
di essi nelle quali sono contenute indicazioni riferibili agli elementi di valutazione di cui sopra; 

Attesa l'opportunità di individuare espressamente le parti di ciascuna offerta tecnica delle quali 
sarà consentita la visione;

Dato atto che le attribuzioni di Responsabile unico del procedimento afferiscono al  Respon-
sabile del  Servizio Lavori Pubblici del Comune di Tavarnelle Val di Pesa;

 Visto  l'art.  147-bis,  comma 1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

DETERMINA

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2)  Di autorizzare l'accesso agli atti da parte della società MC MULTICONS Consorzio multiservizi 
consorzio stabile soc.  consortile  a resp.  limitata  mediante la  presa visione delle  offerte  tecniche 
presentate  in  sede  di  gara,  limitatamente  alle  seguenti  parti,  espressamente  e  tassativamente 
indicate:
A) offerta tecnica  COOPERATIVA SOCIALE ZOE S.C.A.R.L:
- pagine da n.1 a n. 4 comprese, con eliminazione dei dati personali;
- pagine da n. 29 a n. 35 comprese.
B) Offerta tecnica  ALIOTH SOC. COOP. SOCIALE ONLUS:
-  pagine da n.1 a n. 8 comprese, con eliminazione dei dati personali;
- pagine da n. 19 a n. 24 comprese.
C) Offerta tecnica SAMARCANDA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' 
LIMITATA – ONLUS:
-  pagine da n.1 a n. 8 comprese, con eliminazione dei dati personali;
- pagine da n. 88 a n. 98 comprese,  con eliminazione dei dati personali.
3) Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000.
4) Il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 60 giorni con 
ricorso giurisdizionale, ovvero, in alternativa, con ricorso straordinario avanti al capo dello Stato, 
entro il termine di 120 giorni.

                                                                           IL RESPONSABILE DELL'AREA
FUNZIONI E SERVIZI C.E.D.                   

                                               CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CONTRATTI/
TRIBUTI                                       

                                    
                                                                              Dr. Roberto Bastianoni                           

                                                                    ___________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa


